
Cod. Determ: DT67443KW (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1695/2023

pubblicata il 05/09/2023 Reg. del Settore n. 292 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:   AGGIUDICAZIONE  IN  VIA  PROVVISORIA  PER  LA  GESTIONE  DEI
CENTRI  ESTIVI  E  SOCIO-EDUCATIVI  2023  PER  MINORI  DI  ETA'
COMPRESA TRA I 3 E 14 ANNI_ANNO 2023,



Cod. Determ: DT67443KW (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1695/2023

pubblicata il 05/09/2023 Reg. del Settore n. 292 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
 AGGIUDICAZIONE  IN  VIA  PROVVISORIA  PER  LA  GESTIONE  DEI  CENTRI

ESTIVI  E  SOCIO-EDUCATIVI  2023  PER MINORI  DI  ETA'  COMPRESA  TRA  I  3  E  14
ANNI_ANNO 2023,

Il Direttore di Settore

Premesso che: 
•Con la deliberazione n.  18 del  28/06/2021,  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Bilancio

stabilmente riequilibrato 2020-2022;

•Con Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16.05.2023  è  stato  conferito  l’incarico  di  direzione  del
Settore 5 Welfare-Formazione lavoro-PNRR” all’Avv. Matilde Fittante;

Premesso  altresì  che  il  Comune  di  Cosenza  riconosce  la  primarietà  degli  interventi  rivolti  ai
minori e, nella propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso delle bambine e
dei bambini ai servizi educativi e ludico-ricreativi;

RICHIAMATO il  D.L. n. 48 del 4.5.2023 il  quale prevede, all’art. 42, l’istituzione di un Fondo
per  le  attività  socio-educative  a  favore  dei  minori presso  lo  stato  di  previsione  della  spesa  del
Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia,  con  una
dotazione pari  a  60 milioni  di  Euro per  l’anno 2023,  destinata al  finanziamento di  iniziative dei
Comuni  da  attuare  nel  periodo  1  giugno  -  31  dicembre  2023,  anche  in  collaborazione  con  Enti
pubblici  e  privati,  finalizzata  al  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa. 

TENUTO  CONTO  che  la  quota  di  riparto  destinata  al  Comune  di  Cosenza  dagli  Atti  sopra
richiamati, e per le finalità ivi perseguite, è pari ad Euro 61.991,01;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 26.06.2023

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1587  del  03/08/2023  di  pubblicazione  dell’  Avviso
finalizzato  all’individuazione  di  TRE  Operatori  economici  -  Associazioni  di  volontariato,  di
promozione  sociale  e  polisportive,  Cooperative  e  altri  Soggetti  che  perseguono  finalità
educative/ricreative  e/o  sportive  e  socio/culturali in  favore  di  minori  -  cui  destinare  il
finanziamento  sopra  indicato,  in  pari  misura,  per  l’esecuzione  di  attività  socio  educative  e



Cod. Determ: DT67443KW (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ricreative per un’utenza ricompresa tra i 3 ei 14 anni, fino al 31 Dicembre 2023;

DATO ATTO CHE:
•il  bando  di  gara  stabiliva  in  quindici  giorni  la  durata  della  pubblicazione  dell’AVVISO  e,

cioè, sino al 18.8.2023;
•che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Welfare  R.  G.  n.  1651  del  28/08/2023

assunta successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata
nominata la  Commissione di  valutazione Avviso per  la  partecipazione alla  selezione per
l'accesso al finanziamento finalizzato alla gestione dei centri socio educativi - anno 2023. -
CUP: F89I23000840001 CIG: A001FAB2EE;

•che in  data  29  e  30  Agosto  2023 la  Commissione di  valutazione,  ha accertato  che  entro  il
termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  sono  pervenute  n.  6  istanze  delle
seguenti Cooperative:

•Nemesi A.C.E.S;
•Don Bosco Coop. Soc.
•Associazione Arcifisa;
•Il Grillo Parlante
•La Coop. Delle Donne;
•New Golden School;

 VISTI  i  verbali delle operazioni di valutazione delle istanze di partecipazione alla selezione per
l’accesso al finanziamento finalizzato alla gestione dei centrio socio educativi – anno 2023, relativi
alle sedute:

•N. 1 del 29.08.2023 espletata dalla Commissione, in seduta pubblica, nel corso della quale ha
proceduto all’apertura delle buste amministrative, al fine di verificare il  possesso da parte
dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo;

•N.2  del  30.08.2023  in  cui  la  Commissione  ha  proceduto  alle  operazioni  di  selezione  delle
istanze per la valutazione dei titoli e delle offerte progettuali delle Coop.ammesse;

CONCORRENTE PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

Don  Bosco  Coop.
Soc

92

La  Coop.  Delle
Donne

82

Nemesi A.C.E.S 66

Associazione
Arcifisa

59

New Golden School32

Il Grillo Parlante 17

DATO  ATTO  che  le  offerte  progettuali  più  vantaggiose  e,  quindi,  provvisoriamente
aggiudicatarie, risultano essere quelle delle seguenti Cooperative:

 DENOMINAZIONE Punteggio Indirizzo C.F / P.IVA PEC

Don Bosco Coop. Soc 92 C.so L. Fera
166

0253832078
5

donbosco@pec.confcooperative.
it



Cod. Determ: DT67443KW (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

La Coop. Delle Donne 82 Via  del
Mille 26/A

0214947078
9

lacooperativadelledonne@pec.it

Nemesi A.C.E.S 66
Via  XXIV
Maggio
28/D
Cosenza

9807194078
1

Nemesi.aces@pec.it

DATO ATTO, ALTRESÌ,  che ai sensi del Lgs n. 36/2023 in combinato disposto fra gli artt. n.70
e n.76, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel
verbale di gara n.2 del 30.08.2023;

RITENUTO  di approvare i verbali di gara:
- N. 1 del 29.08.2023
- N.2 del 30.08.2023
e nello specifico la graduatoria provvisoria degli operatori economici offerenti ammessi, nonché la
proposta di aggiudicazione, disposta a favore delle Cooperative succitate.
 
RITENUTO  pertanto  sulla  base  degli  atti  in  possesso  di  questo  Ente,  di  dover  procedere  alla
relativa aggiudicazione;

PRECISATO che si provvederà con successivo atto alla prenotazione di impegno di spesa della
somma complessiva di Euro 61.991,01, una volta acquisito il relativo Decreto del Ministero per le
politiche della famiglia;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)Di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2)Di prendere atto dei verbali di gara n. 1 del 29.08.2023 e n.2 del 30.08.2023,

3)Di  AGGIUDICARE  in  via  provvisoria  la  gestione  dei  centri  estivi  e socio-educativi

2023 per minori di eta' compresa tra i 3 e 14 anni_anno 2023, secondo quanto riportato

nelle offerte progettuali pervenute da parte delle seguenti Cooperative:



Cod. Determ: DT67443KW (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DENOMINAZI
ONE

Punteggio Indirizzo C.F / P.IVA PEC

Don  Bosco  Coop.
Soc

92 C.so  L.
Fera 166

02538320785 donbosco@pec.confcooperative.it

La  Coop.  Delle
Donne

82 Via  del
Mille
26/A

02149470789 lacooperativadelledonne@pec.it

Nemesi A.C.E.S 66
Via XXIV
Maggio
28/D
Cosenza

98071940781 Nemesi.aces@pec.it

4)Di specificare che l’aggiudicazione provvisoria si intende approvata e diventa definitiva,

decorsi 10 gg. dalla pubblicazione del presente provvedimento, salvo eventuali ricorsi.

Il  contratto relativo alla convenzione di cassa verrà stipulato, ai sensi dell’art.  70 e 76

D.Lgs. 36/2023;

5)Di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è la Dott.ssa S: Vetere;

6) Di  disporre che il  presente atto  venga pubblicato  nell'albo  pretorio  on-line  di  codesto

Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

7)Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale

dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbali di gara N. 1 e 2

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/09/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


